慈溪市住房和城乡建设局

关于市十八届人大二次会议

第160号建议的协办意见

市消防救援大队：

刘冉代表在市十八届人大二次会议大会期间提出的《关于加强“飞线”整治消除安全隐患的建议》（第160号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

我局将督促物业服务企业并联系业委会加强小区内电瓶车充电安全管理工作，着力从源头上解决乱接乱牵、乱拉乱挂的“飞线”现象，具体从以下两个方面入手：

一是严禁在疏散通道、安全出口、楼梯间内存放电瓶车或者为电瓶车充电。发现违规存放电瓶车或者为电瓶车充电的，物业管理人员应当督促存放人、充电人立即搬离。同时，在现有集中充电场所的基础上，上报业委会根据实际情况增加充电桩以扩大充电容量。

二是明确消防安全工作委托管理双方义务。要求业委会与物业企业在签订物业服务合同时，约定消防维护、保养的范围和职责，把电瓶车消防安全管理列入物业合同约定范畴，物业服务企业要及时按照消防部门意见做好电瓶车消防安全管理，并积极配合消防部门开展日常演练，提高因电瓶车事故引发火灾的处置应对能力。

特此致函。

　　　　　　　　　　　 慈溪市住房和城乡建设局

                          2023年4月25日

联 系 人：华勇

　　联系电话：63072053
— 18 —

                                                 — 11 —